licum, utpote solutus austerius
 veneficæ opera. (h) Expeditus
 vinculis amoris nullam amans,
 me spernens. (i) Nempe con-
 fectis e medulla & jecore hujus
 pueri. (k) Quam graves mihi
 pœnas dabis? (l) Canidiam o-
 lim amaverat. (m) Neque ad
 mentem saniozem recipere te
 poteris, ac meum amorem ex-
 cutere, nullo carmine magico.
 Marsi artem magicam callese
 dicebantur: erant Italiæ populi.
 Turnebus ita explicat: non ad-
 hibeo solemnes Marsorum in-
 cantationes, ut te vocem, ac
 redire ad me cogam: majus &
 potentius veneficium paro. (n)
 Tibi, qui me aspernaris. (o)
 Subsudet, descendet infra ter-
 ras, ac mare. (p) Ita ut terra
 super Cœlum & mare porriga-
 tur, attollatur; & ita omnia
 confundantur.

Sub hæc ^a puer, jam non ut ante, mollibus
 Lenire verbis impias;
 Sed dubius ^b unde rumperet silentium,
 Misit Thyesteas ^c preces.
 Venena ^d, magnum fas nefasque, non valent
 Convertere humanam vicem.
 Diris ^e agam vos: dira detestatio
 Nulla expiatur victima.
 Quin, ubi perire jussus expiravero,
 Nocturnus occurram furor ^f:
 Petamque vultus ^g umbra curvis unguibus,
 Quæ vis ^h Deorum est Manium;
 Et inquietis ⁱ assidens præcordiis,
 Pavore somnos auferam.
 Vos turba ^k vicatim hinc, & hinc saxis petens
 Contundet obscœnas anus.

Post ^l insepulta membra different ^m lupi,

(a) Post hanc orationem Canidiæ, cum jam esset defossus puer, cœpit ille non jam lenibus verbis eas mollire &c. (b) Incertus unde ordiretur; tam multa occurrerant quæ diceret; vel, adeo erat perturbatus & inops animi. (c) Diras, plenas imprecationis & furoris; quales misit Thyestes, cum filium illi suum epulandum frater Atreus apposuisset. (d) Venena, id est, magicæ artes, valent quidem convertere, id est, pervertere & confundere, magnum fas & nefas, id est, æquum & iniquum, jus & injuriam; possunt omnia efficere scelera: sed non valent convertere & mutare humanam vicem, id est, efficere ut id quod debetur hominibus, & iis pro virtutis & vitii præmio & vice rependendum est, ipsis non eveniat: non possunt facere ut malis male non sit, impedire quin impii, ea quæ aliis intulere mala, vicissim ipsi patiantur: hanc humanam vicem Horatius vocat. Vide lib. I. Ode 23. *Te maris & terræ &c.* ad hæc verba, *Vicesque superbæ &c.* Ait igitur puer Canidiam, &

alias veneficas, miserabili morte, ut merentur, vicissim perituras. (e) Persequar vos mane diris imprecationibus; quæ imprecationes vim suam obtinent, neque ullo sacrificio expiantur, id est, impediuntur quominus valeant; putabant enim eam vim inesse ejusmodi imprecationibus, si vere & ex animo fuissent factæ. Et post meam necem, ego ipse, tristes umbra, vos agitabo &c. (f) Instar Furis nocturnæ, vobis occurram, vos vexabo. (g) Involabo in ora vestra. (h) Quod facere Dii manes possunt, nempe excitare & immittere ultrices umbras, ut illæ sceleratos persequantur. Vel, quod facere mortui possunt. Manes sæpe sumuntur pro animabus mortuorum, & vim quandam Divinam habere credebantur, maxime ut eos exagitarent, a quibus interfessi forent. (i) Et vestra præcordia vellicans, non secus ac ille additus Prometheo vultur. (k) Populus. *Vicatim*, per singulos vicos. (l) Postea, ad extremum, cum expiraveritis. (m) Dissipabunt, huc illuc spargent membra vestra: insepultæ jacebitis;

Et Esquilinæ alites ^a:
 Neque hoc parentes, heu ^b mihi superstites!
 Effugerit spectaculum.

quæ pœna censebatur apud veteres esse maxima. (a) Corvi, vultures; quæ aves convenire solebant in Esquilias unum e septem Romæ montibus, in quo supplicium de facinorosis sumebatur, & ubi eorum jacebant cadavera. (b) Erunt quidem

parentes mihi superstites; quo nihil eis gravius accidere potest (est enim grave parentibus, ipsos esse, liberis perentibus, salvos & incolumes): sed hoc solatio dolorem suum lenient, quod vos insepultas, videbunt.

E P O D O N VI.

In Cassium Severum, oratorem maledicum.

Quid immerentes hospites vexas, canis
 Ignavus adversus lupos?
 Quin huc ^a inanes, si potes, vertis minas;
 Et me remorsurum petis?
 Nam, qualis aut Molossus ^b, aut fulvus Lacon,
 (Amica vis ^c pastoribus),
 Agam ^d per altas aure sublata nives,
 Quæcumque præcedet fera.
 Tu, cum timenda voce complesti nemus,
 Projectum odoraris cibum ^e.
 Cave, cave: namque in malos asperrimus
 Parata tollo cornua ^f:
 Qualis ^g Lycambæ spretus infido gener;

(a) Quin me, ut cæteros accausas, aut insectaris? De illo Cassio Severo, vidè Tacit. 1. Annal. & 14. Plin. lib. 35. c. 12. Quintil. lib. 10. (b) Molossia regio est Epiri: Laconia, Peloponnesi; utraque bonis canibus abundans. (c) Qui canes amici & optati sunt pastoribus. Vis canum, pro, canes; Virg. *Et odora canum vis* Græca locutio. (d) Quæcumque fera præcedet, illam agam & sectabor &c. (e) Munera significat; quibus Cassius corruptus sæpe fuerat. (f) Sumitur a tauris metaphora.

Erecto sum capite, & ad pugnam semper instructo. (g) Ordo est; sum talis in maledicos, qualis fuit Archilochus in socerum suum Lycamben. Gener (nempe Archilochus) spretus infido Lycambæ, id est, ab infido Lycambæ. Lycambes, cum Archilochus filiam suam despondisset, eam alteri collocavit. Quo factò, Poeta Archilochus ita exarsit, ut carmina Jambica longe amarissima scripserit in Lycamben: quod Lycambes adeo ægre tulit, ut laqueo sibi guttam fregerit.

Aut acer a hostis Bubalo.

An, si quis atro dente b me petiverit,
Inultus ut c flebo puer?

(a) Hipponax Poeta, cum a Bubalo pictore pictus ridiculum in morem fuisset, in eum dirinxit stylum, & hominem eo adegit, ut sibi manus violentas afferret. (b) Maledicis versibus. (c) Transpositio: an flebo ut inultus puer?

E P O D O N VII.

Civile bellum, a Sexto Pompejo, Magni filio, instauratum, detestatur.

Quo, quo scelesti ruitis? aut cur dexteris
Aptantur enses conditi a?
Parumne campis atque Neptuno super
Fusum est Latini sanguinis?
Non ut superbas invidæ b Carthaginis
Romanus arces ureret:
Intactus c aut Britannus ut descenderet d
Sacra catenatus via;
Sed ut, secundum e vota Parthorum, sua
Urbs hæc periret dextera.
Neque hic f lupis mos, nec fuit leonibus
Unquam, nisi in dispar, feris.
Europe cæcus, an rapit vis acrior g?

(a) In vaginas jam abditæ, nempe confectis civilibus bellis duobus; primo, inter Cæsarem & Pompejum; altero, inter Augustum & Brutum Cassiumque. Vide z. Indicem Odarum. (b) Quia Romæ erat æmula. (c) Nondum Romanorum armis dominantis. Anglos quidem Cæsar tentaverat; sed eos nullus ante Claudium Imperatorem penitus, devicit. (d) Pars viæ Sacræ prior, quæ ad forum Romanum pertinebat, declivis erat ac pronâ: pars ea quæ a foro ad Capitolium ferebat, supina & ardua. (e) Ut maxime Parthi,

Romanis semper infensi, cupiunt. (f) Ordo & sensus est: neque lupis, neque leonibus feris, fuit usquam iste mos, nempe sæviendi, nisi in dispar, subaudi, genus: nunquam seviunt lupi in lupos &c. Vel, neque lupis, neque leonibus, fuit iste mos, nunquam feris nisi in dispar, id est, qui nunquam feri crudelesque sunt, nisi in dispar animal, nisi in feras dissimiles, alterius naturæ & speciei, lupi in oves, leones in tauros, &c. vos Cives Civibus necem intentatis. (g) Fatalis quædam necessitas.

An culpa a? responsum date.
 Tacent: & ora pallor albus inficit,
 Mentisque percussæ stupent.
 Sic est b; acerba fata Romanos agunt c,
 Scelusque fraternæ necis;
 Ut d immerentis fluxit in terram Remi
 Sacer e nepotibus cruor.

(a) Cujus pœna sit iste civilis furor. (b) Causam rejicit & in fata, & in cædem Remi; ejus sceleris pœnas Romani juvant. (c) Vexant, ad civile bellum instaurandum impel-

lunt. (d) Postquam. (e) Exitialis, funestas. Remus a fratre Romulo interfectus est, & Roma fratricidio quasi dedicata. Vide Flor. lib. II. cap. I.

E P O D O N VIII.

Victoriam Augusti de Antonio, & Cleopatra celebrat.

Quando repostum a Cæcubum ad festas dapes,
 Victore lærus Cæsare,
 Tecum sub alta (sic Jovi gratum) domo,
 Beate Mœcenas, bibam,
 Sonante b mistum tibiis carmen lyra,
 Hac c Dorium d, illis Barbarum?
 Ut nuper e, actus cum freto f Neptunius
 Dux g fugit ustis navibus,

(a) Servatum in secretiore loco, & sepositum ad celebrandum diem aliquem festum genialibus epulis. (b) Mixtis ad canendum cum lyra tibiis, ita tamen, ut in lyra pulsanda modus Dorius adhibeatur; in instandis tibiis, modus Phrygius. (c) Lyra. *Illis*, tibiis. (d) Diores habebant certam canendi rationem; Phryges, quos Græci Barbaros appellabant, suam etiam certam: Dorius modus erat gravior, & lentior; Phrygius ex acuto, & gravi mixtus, ac proinde lætior paulo, & sonantior, temperatus tamen; ita ut dux quæ hic adhibentur ab Horatio tibiis, non obruant

lyram, sed cum ea gravius lentiusque pulsata belle concinant. Præter duos illos modos, tertius erat Tyrius, sive Sarranus, plane acutus & vividus; quo utebantur, cum res plus hilaritatis postulabat. Vide Oden 14. libri 3: (e) Subaudi, tecum bibi, tecum epulatus sum. (f) Pulsus mari Siculo. (g) Sextus Pompejus; qui ab Augusto navali pugna victus, & oppressus est, in freto Siculo. Is Neptuni filium appellari se voluit; quia Pompejus magnus ipsius pater imperium maris tenuerat; vel, quia ipse præliis aliquot maritimis secundis usus fuerat.

Minatus Urbi vincla, quæ detraxerat
 Servis ^a amicus perfidis.
 Romanus ^b (eheu! posteri negabitis)
 Emancipatus fœminæ,
 Fert vallum ^c; & arma miles, & spadonibus ^d
 Servire rugosis potest!
 Interque signa (turpe!) militaria,
 Sol aspicit conopeum ^e!
 Ad hunc ^f frementes verterunt ^g bis mille equos
 Galli, canentes Cæsarem ^h:
 Hostiliumque ⁱ navium in portu latent
 Puppes sinistrorsum citæ ^k.
 Io triumphæ ^l; tu moraris aureos

(a) Pompejus filius exercitum
 e servis conflaverat. (b) Redi-
 ta ad Antonium. Ergone, in-
 quit, miles Romanus (sub duce
 Antonio, in ejus castris) eman-
 cipatus, quod idem est, ac man-
 cipatus, id est, addictus; ob-
 noxius, redactus in potestatem
 fœminæ (Cleopatram) fert val-
 lum &c. nam mancipium vete-
 res dicebant jus ipsum domi-
 niumque, seu proprietatem rei:
 hinc mancipare, sive emanci-
 pare, pro mancipio dare, in
 alterius manum ac potestatem
 tradere. Dici non incommode
 potest, hoc esse initium can-
 tilenæ, quam fidibus, ac tibia
 canendam paulo ante dixit.
 (c) Vallus est palus, seu stipes,
 quo utuntur ad munienda
 castra: vallum, est ipsa muni-
 tio. (d) Eunuchis Cleopatram
 comitibus, & ministris. (e)
 Muliebri tentorium, seu vel-
 lum oppansum lectulo, ad en-
 liceas arcendos, quos conopas
 Græci vocant. Hoc utebatur
 Cleopatra, & Ægyptiæ vulgo
 mulieres. (f) Contra Antonium.
 Sic Virg. 2. Æncid. *Clypeosque
 ad tela sinistris protecti obji-
 ciunt*, id est, adversus, contra
 tela. Vel; ad hunc Cæsarem,
 id est, ad exercitum, & copias
 Cæsaris, se suosque equos ver-
 terunt: Vel, ad hunc frementes;
 ad Antonii aspectum indignan-

tes, & frementes, equos ad
 Cæsarem verterunt. (g) Con-
 verterunt frementes equos,
 nempe ab eo ad Cæsarem trans-
 fugientes. Duo millia Gallo-
 rum e pedestri Antonii exer-
 citu, qui erat in littore, ad
 Cæsarem desciverunt; quæ res
 maximum ad Augusti victoriam
 momentum attulit. Porro pe-
 nultima in voce, *verterunt* cor-
 ripitur. (h) Cæsaris nomen ite-
 rantes festis vocibus; ut solent,
 qui Regem adeunt; *Vivat Cæ-
 sar*. (i) Et in Actiaco portu
 latent puppes hostilium na-
 vium, sitæ ad sinistram, id est,
 respicientes Ægyptum, quæ est
 ad sinistram portus Actiæ, ut
 Italia ad dextram. Cleopatra,
 paulo antequam Antonium na-
 valem pugnam committeret,
 naves sexaginta expeditas ad
 fugam ita composuerat post na-
 ves bellicas, ut puppes portum,
 proræ pelagus, & Ægyptum
 spectarent. (k) Veloces, &
 expeditæ ad fugam sinistro mari
 capiendam. (l) Triumphum qua-
 si personam alloquitur. Prope-
 ra, Triumphæ, expedi currus
 aureos, profer victimas: quid
 tandiu retardas, & moraris tuos
 illos aureos currus &c.? Est
 causa tibi justa festinandi: ne-
 que enim in bello Jugurthino
 parem Augusto Imperatorem
 Romam revexisti, &c.

Currus, & intactas boves ^a?
 Io triumphæ, nec Jugurthino parem
 Bello reportasti ducem ^b:
 Neque ^c Africano, cui super Carthaginensium
 Virtus sepulchrum condidit.
 Terra ^d marique victus hostis, Punico ^e
 Lugubre mutavit sagum.
 Aut ille centum nobilem Cretam ^f urbibus,
 Ventis iturus non suis ^g,
 Exercitatus ^h aut petit Syrtes ⁱ Noto,
 Aut fertur ^k incerto mari.
 Capaciores affer huc, puer, scyphos,
 Et Chia ^l vina, aut Lesbia;
 Vel quod ^m fluentem nauseam coerceat,
 Metire nobis cæcubum.
 Curam ⁿ metumque Cæsaris rerum iuvat
 Dulci Lyæo solvere.

(a) Nondum aratro subditas
 iuvenas. (b) Nempe Marium;
 qui de Jugurtha triumphavit.
 Vide Oden 1. lib. 2. (c) Neque
 ex Africano bello ducem parem
 Augusto reportasti; illum sci-
 licet, cui virtus &c. Intelligit
 Africanum minorem; qui, e-
 versa Carthagine, videtur in
 eius ruinis sepulchrum omni
 monumento gloriosius invenisse.
 Quod Poëta dicitur hoc
 in loco: non enim obiit revera
 Scipio Carthagine, aut in eius
 ruinis sepultus est; sed Romæ
 in majorum sepulchro condi-
 tus: conveniat illud forte me-
 lius Africano majori, qui do-
 mita Carthagine, Roma pulsus,
 obiit in exilio. (d) Terrestrem
 Antonii exercitum ducebat Ca-
 nidius: is ad Cæsarem, septi-
 mo post fugam Antonii die,
 defecit. (e) Est hypallage: ho-
 mis victus mutavit puniceum,

seu, purpureum, & coccineum
 sagum, lugubri, nigro, &c.
 deposuit militare paludamen-
 tum, vestem Imperatoriam (quæ
 coloris rubri erant, sive ad di-
 gnitatem, sive quia sio faci-
 lius agnoscebatur eminus) ut
 sumeret fanestam & pullatam,
 qualis in luctu sumebatur. (f)
 Non faventibus, inimicis. (g)
 Insulam e regione Maris Ægæi.
 (h) Vexatas. (i) Littoris Lybiæ
 vada; de quibus, vide lib. 2.
 (k) Errabundus. (l) Ex insulis
 Chio, Lesbo, in Ægæo mari.
 (m) Vel, affer Cæcubum, quod
 impediatur nauseam, id est, vo-
 mitum, seu ciborum fastidium:
 quia nempe Cæcubum erat acre
 vinum, & austerius. (n) Que-
 ros antea sollicitos habuit, cum
 in metu essemus, ob incertum
 belli exitum, & Cæsaris salu-
 tem fortunamque periculoso lo-
 co positam.

E P O D O N IX.

*Mævio Poetæ tempestatem, ac naufragium
imprecatur .*

Mala ^a soluta navis exit ^b alite,
 Ferens olentem ^c Mævium.
 Ut horridis utrumque verberes latus ^d,
 Auster, memento fluctibus.
 Niger rudentes Euris, inverso ^e mari,
 Fractosque remos differat ^f.
 Insurgat Aquilo, quantus ^g altis montibus
 Frangit trementes ilices.
 Nec sidus atra nocte amicū appareat;
 Qua tristis Orion ^h cadit:
 Quietiore nec feratur æquore,
 Quam Graja ⁱ victorum manus:
 Cum Pallas usto vertit iram ab Ilío ^k
 In impiam ^l Ajacis ratem.
 O quantus instat navitis sudor tuis,
 Tibique pallor luteus ^m
 Et illa non virilis ⁿ ejulatio,
 Preces & aversum ^o ad Jovem,
 Ionius ^p udo cum remugiens sinus
 Noto carinam ruperit!

(a) Malis omnibus. (b) E
 portu, solutis rudentibus. (c)
 Fetidum, grave olentem. (d)
 Navis. (e) Susque deque verso
 & agitato. (f) Dissipet, jactet.
 (g) Tam vehemens, quam esse
 solet, cum frangit ilices. (h)
 Signum procellosum, de quo
 sæpe antea. Vide Od. 1. lib. 3.
 (i) Græci, cum e bello Trojano
 victores patriam repeterent,
 sæva tempestate jactati sunt,
 prope Eubœam insulam, ac
 præter cæteros, Ajax Oilci fi-
 lius; quem Pallas fulmine per-
 cussit, irata quod in suo tem-
 plo Cassandram ille temerasset.
 (k) Irata erat Trojanis, ob ju-

dicium Paridis: itaque, Troja
 deleta, ulcisci Ajacem cogita-
 vit, cui privatim erat infensa,
 licet universe Græcis faveret
 contra Trojanos. Reliquias iræ
 qua exarserat in Throjam, con-
 vertit in Ajacem. De illo vide
 Oden 13. lib. 1. (l) Pro, impiæ
 Ajacis ratem. (m) Flavus, fla-
 vos efficiens. (n) Fœminea:
 ignavi gemitus, quos media in-
 tempestate mittes. (o) Tibi in-
 fensum, non auditurum. (p)
 Mare Jonium alluit Græciam ab
 Occasu, inter Siciliam, & Cre-
 tam. Sinus Noto remugiens,
 id est, mare procellosum, & a-
 ventis agitato.

Opima a quod si præda, curvo littore
 Porrecta, mergos juveris,
 Libidinosus immolabitur caper,
 Et agna tempestatibus.

(a) Quod si eveniat ut naufragio per eas, & cadaver tuum, in littore porrectum, mergis & piscibus opima, & lauta præda fiat; ego caprum foetidum, ac simile tibi animal, bonis Tempestatibus, pro re tam feliciter gesta, maestabo. Mergi sunt aves quædam marinæ.

E P O D O N X.

Ad amicos, ut per hyemem genio indulgeant.

Horrida tempestas Cœlum contraxit a, & imbres,
 Nivesque deducunt b Jovem:
 Nunc mare, nunc sylvæ c
 Threicio Aquilone sonant. Rapiamus, amici,
 Occasionem d de die e:
 Dumque virent genua f,
 Et decet, obducta solvatur fronte senectus g.
 Tu h vina Torquato move i
 Consule k pressa l meo:

(a) Frigus omnia contrahit, ac deformat. Ita de apibus Virgilius; *Contracto frigore pigræ*. Nubes igitur, & aer densantur, & quasi contrahuntur præ frigore. (b) In terram trahunt Jovem, aerem. Pluviæ enim nihil aliud sunt, quam aer concretus, & contractus; qui, cum pluit, solvitur; densatur, & cogitur, cum ningit, &c. (c) Trisyllabum est hoc in versu, & Anapæstum facit. (d) Comessandi. (e) Hoc ipso die oblatam: luce palam rapiamus, & ipsi diei extorqueamus. (f) Dum valetudo, & ætas juvenilis favet. Ægrotis, & senibus, tremunt, ac labant genua; stant yigentque valentibus. (g) Pro mœrore, & tristitia hic sumitur, ut sæpe: Sic Persius Sat. 1. *En pallor seniumque*. Sententia est: frontem explicemus, removeamus tristitiam obducta fronte, id est, quæ habet frontem obductam, tectam, & nube ac tenebris velut involutam. Vel, solvamus & removeamus tristitiam a fronte, quam obducit id est, tegit; frontem exporrigamus. (h) Unum aliquem ex amicis compellat. (i) Deripe ex horreo, vel apotheca. (k) Sub quo nempe sum natus, anno U. C. 689. Vide Horatii vitam, in libri hujus fronte positam. (l) Expressa ex uvis, fusa in amphoras.

Cætera mitte a loqui. Deus hæc b fortasse benigna
 Reducet in sedem c vice.

Nunc & Achæmenia d

Perfundi nardo juvat; & fide e Cyllenea f

Levare diris pectora

Sollicitudinibus:

Nobilis ut grandi cecinit Centaurus s alumno h:

Invicte mortalis, Dea

Nate puer Thetide.

Te manet i Assaraci tellus, quam frigida parvi

Findunt Scamandri k flumina,

Lubricus & Simois;

Unde tibi reditum certo subtemine i Parcæ

Rupere: nec mater domum

Cærula m te revehet.

Illic n omne malum vino, cantuque levato

Deformis ægrimonix

Dulcibus o alloquiis.

(a) Omitte sermones molestos de aliis rebus, quam de vino & hilaritate. (b) Damna Republicæ. (c) In pristinum statum. Loquitur de Republica; quæ tum forte, cum hæc scriberet, reliquiis bellorum civilium laborabat. (d) Persica: Achæmenes Rex Persarum fuit. (e) Lyra. Fides, fidis, proprie est nervus, seu chorda lyræ. (f) Mercuriali; quia invenit lyram, & ejus primus artifex fuit Mercurius, in Cyllene, monte Arcadiæ, natus. (g) Chiron, ejus præceptor & moderator. (h) Achilli. (i) Iturus es aliquando Trojam; in qua regnavit olim Assaracus. (k) Troadis flumina. (l) Certo fito, quod secare decreverunt,

prinsquam redeas. Proprie subtemen, sive subtegmen, est filium in tela, quod stamini, seu filis longioribus, hinc atque inde inseritur ope radii: hic usurpatur pro eo fito, quod e colu trahere finguntur Parcæ. (m) Thetis. (n) Ad Trojam in castris. (o) Est appositio: quod vinum, qui cantus, sunt dulcia alloquia, id est, solatia, deformis ægrimonix, hoc est, tristium curarum. *Allocutio*, pro consolatione apud Latinos interdum sumitur; *alloqui*, pro consolari, Varrone teste, & Catullo. Vel; Illic omne malum, omne incommodum deformis ægrimonix, levato cantu, vino, & dulcibus amicorum colloquiis.

E P O D O N XI.

*Romanos hortatur, ut Romam, bellis civilibus
semper æstuantem, relinquunt, & in imu-
las Fortunatas commigrent.*

Altera ^a jam teritur ^b bellis civilibus ætas;
Suis & ipsa Roma viribus ruit.
Quam neque ^c finitimi valuerunt perdere Marsi ^d,
Minacis aut Etrusca Porsenæ ^e manus,
Æmula ^f nec virtus Capuæ, nec Spartacus ^g acer,
Novisque rebus infidelis Allobrox ^h,
Nec fera cærulea domuit Germania ⁱ pube ^k,
Parentibusque ^l abominatus ^m Hannibal,
Impia perdemus devoti sanguinis ætas ⁿ:
Perisque rursus ^o occupabitur solum.

(a) Prima civilium bellorum ætas dici potest ea, quæ Mariam, Syllam &c. tulit: altera quæ Pompeium, ejus filios, & Antonium &c. Porro ætatem pro annorum circiter 30. spatio posuit, ut vulgo vox ea sumitur, licet annos interdum plures paucioresve significet. (b) Consumitur, traducitur. (c) Pendet hoc a versu 9. Nos perdemus Romam, quam neque Marsi &c. (d) Italiæ populi fuere: qui cum jus civitatis sibi promissum obtinere non possent, adjunctis sibi finitimis Romæ populis, bellum sociale, sive Marsicam, conflaverunt. Odè 10. lib. 13. (e) Porsena, Rex Etruscorum, conabatur Tarquinium Superbum, ejectum Roma, restituere: verum Romanorum fortitudine, ac Mutii Scævola factis deterritus, incepto destitit. Vide Flor. l. 1. cap. 10. (f) Capua Urbs erat nobilissima in Campania Romana, Romæ prope par. In eam, ipsa Roma capta & eversa, sedem Imperii orbis terrarum transferre Hannibal meditabatur: qua spe Capuanos sibi mirifice devinxerat. (g) Servile

bellum movit. Lege Odè 10. lib. 3. *Herculis ritu* &c. (h) Allobroges, populi Galliæ, qui nunc Sabandi & Delphinates vocantur, rebus novis & Catilinæ favebant: itaque merito inter hostes gravissimos Romanæ Reip. numerantur: quamvis postea detecti Ciceronis vigilantia, cui conjurationem omnem ultro patefecerunt, relictis Catilinæ partibus, in officio ac Reip. fide manserunt: unde infideles novis rebus dicuntur; quia fidem datam civibus, novarum rerum, id est, Reipublicæ mutandæ, aut potius, evertendæ cupidis, non servarunt. (i) Pene Romam deleverunt Cimbri & Teutones; eos Marius profligavit. (k) Juventute, militibus. Cæruleos fere oculos habebant Germani, Tacito teste. (l) Invisus, detestabilis. (m) Quorum liberos tam multos interemit. (n) Nos impii, & impio sæculo nati; quorum sanguis sacer ac devotus, id est, morti destinatus videtur esse, propter majorum scelera. (o) Tellurem hanc, ut ante Romam conditam, feræ habitabunt.

Barbarus^a, heu! cineres insistet victor, & Urbem
 Eques sonante verberabit ungula:
 Quæque^b carent ventis & solibus, ossa Quirini
 (Nefas^c videre) dissipabit insolens.
 Forte quid^d expediat, communiter aut melior pars,
 Malis carere quæritis laboribus?
 Nulla sit hac potior sententiâ; Phocæorum^e
 Velut profugit execrata^f civitas
 Agros, atque Lares patrios, habitandaque fana^g
 Apris reliquit, & rapacibus lupis;
 Ire, pedesh^h quocumque ferent, quocumque per undas
 Notus vocabit, aut protervus Africanus.
 Sic placet? an melius quis habet suadere? se-
 cunda^k

Ratem occupare quid moramur alite?

Sed jurêmus in hæc^l: simul imis saxa renarint

(a) Barbari, post victoriam de nobis partam, incensæ Urbis cineres calcabunt. (b) Et Romuli tumulum, tectum, et clausum, aperiet: cineres ejus in ventos dividet. (c) Quæ ossa nefas est, id est, non licet videre. Religio erat, apud veteres, tumulos effodere, ossa scrutari et dissipare. Vel, quod spectaculum triste visu, ac nefarium erit. (d) Forte quæritis, o cives, communiter, id est, omnes universe, aut melior, seu, major pars vestri, quid expediat, quid opus facto sit, carere, id est, ad carendum malis laboribus, ut careatis bellis civilibus? Iste infinitivus a Græcis ita ponitur pro gerundio cum præpositione. Legunt aliqui: forte (quod expediat) communiter etc. et sic ordinant: forte quæritis, et cupitis carere malis laboribus: quod quidem expediat, quod optimum est factu: quis enim remedium calamitati non quærat? Vel, quæritis communiter et omnes simul (quod quidem expediret, ac optimum esset) aut, si id non potest, major pars saltem quæritis carere, etc. (e) Phocæa civitas Joniæ fuit;

quam cum obsiderent Persæ Græcis infestis cives navibus Deos et conjuges imposuere, ac nunquam redituri, profugerunt in eam Galliæ partem, ubi nunc est Massilia. (f) Diris execrationibus et imprecationibus usa; vel, Lares et agros suos detestata, profugit. (g) Tempia: ea deseruit, a feris incolenda. (h) Redi ad quartum retro versum: nulla sit sententia potior hac; nempe, ire, cundi, quo nos pedes ferent etc. Phocæorum exemplo. (i) Quod suadeat. (k) Bonis omnibus: de voce, secundus, vide Od. 12. lib. 4. (l) In hæc verba. Ita juramentum concipiamus: nimirum ne sit nefas redire, id est, nos juramento solutum iri, et nefas nemini fore dare lintea domum conversa, hoc est, vela facere ac in patriam reverti, simul ac saxa, quæ sunt imo in mari, renaverint, emergerint imis vadis, id est, fluctibus. Simile quidpiam Phocæi factitarunt: massam enim plumbeam in mare projecerunt, se non ante redituros contestati, quam illa e fundo maris sponte emerisset.

Vadis levata, n e redire sit nefas;
 Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando
 Padus a Matina laverit cacumina;
 In mare seu celsus procurrerit Apenninus,
 Novaque b monstra junxerit libidine
 Mirus amor; juvet ut tigres subsidere cervis,
 Adulteretur & columba milvio c:
 Credula nec fulvos timeant armenta leones,
 Ametque salsa lævis d hircus æquora.
 Hæc e, & quæ poterunt reditus abscindere dulces,
 Eamus omnis execrata civitas,
 Aut pars f indocili melior grege; mollis g & exspes
 Inominata h perprimat i cubilia.
 Vos, quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 Etrusca k præter & volate l littora.
 Nos manet m Oceanus circumvagus; arva; beata n
 Petamus arva, divites & insulas,
 Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis;
 Et imputata o floret usque vinea;
 Germinat & nunquam fallentis tormes p olivæ;

(a) Italiæ Anvius, Galliam Cisalpinam ab Occidente in Orientem mediam secans, inter Liguriam, Ducatum Mediolanensem, & Venetam ditionem fluens: Matinus est mons Calabriae. Fieri autem nequit, ut Padus supra illum montem attollatur. (b) Et amor mirus junxerit nova & inaudita libidine monstra, id est, feras disparis generis, tigres cervis, eolumbas milvius. (c) A milvio adulteretur, ametur. Notat Torrentius legi, *milvio*, in omnibus manuscriptis, meritoque dubitari posse an, *milvius*, Latina vox sit. (d) Sine pilis sit hircus, qui natura pilosus & hirsutus est; idemque amet æquora, instar piscium natet, qui amat in montibus pasci. (e) Eamus, omnis civitas, omnes cives, postquam adhibuerimus istas jurandi, & execrandi reditum, formulas, aliasque consimiles, quæ nos a redeundo deterreant. (f) Omnis civitas, aut pars ejus

saltem sanior & melior, consultiorque indocili grege, id est, vulgo & plebecula, quæ, instar stupidi gregis, ratione duci nequit. (g) At quæ pars est mollis, delicata, quæ non tangitur spe fortunæ melioris, maneat in Urbe, ubi otiose in cubilibus jaceat. (h) Infausta, inauspicata. (i) Id est, valde premat. (k) Etruria est pars Italiæ, in medio, ad mare Tyrrhenum. (l) Navibus relinquite. Volare naves dicuntur, & aves vicissim, nare. (m) Expectat: Petamus Oceanum, qui circum terras vagatur, qui eas ambit, vel potius, insulas in Oceano positas: Italia est in mari Mediterraneo. (n) Fortunatas insulas. Sunt illæ in mari Atlantico, non procul ab Hispania: in iis aer purissimus, fertilis admodum terra, quidquid ad victum & delicias dederari potest, ibi abundare dicitur. (o) Non amputata. (p) Ramus semper feracis olivæ.

Suamque ^a pulla ^b ficus ornat arborem
 Mella cava manant ex ilice; montibus altis
 Levis crepante lympha desilit pede.
 Illic injussæ veniunt ad mulctra ^c capellæ,
 Refertque tenta ^d grex amicus ubera;
 Nec vespertinus circumgemit ursus ovile;
 Nec intumescit ^e alta viperis humus.
 Pluraque felices mirabimur, ut neque largis
 Aquosus Eurus arva radat imbridus;
 Pinguia ^f nec siccis urantur semina glebis,
 Utrumque ^g Rege temperante Cœlitum.
 Non huc ^h Argoo contendit remige pinus,
 Neque impudica Colchis intulit pedem:
 Non huc Sidonii ⁱ torserunt cornua ^k nautæ,
 Laboriosa ^l nec cohors Ulysssei ^m.
 Nulla nocent pecori contagia; nullius astri
 Gregem æstiosa torret impotentia ⁿ.
 Jupiter illa piæ secrevit littora genti,
 Ut ^o inquinavit ære ^p tempus aureum;
 Ære, dehinc ferro duravit ^q sæcula, quorum
 Piis ^r secunda ^s, vate me ^t, datur fuga.

- (a) Non insitam, naturalem. (b) Nigricans, matura. (c) Vasa, in quibus excipitur lac & pressis uberibus. (d) Distenta, plena. (e) Ob latebras serpentium, sub terra delitescentium. (f) Mirabimur quemadmodum, calor & siccitas nimia non urat pingua semina in sulcis arenibus, inter glebas siccas. (g) Aquas, & siccitatem. (h) Non hunc venerant Argonautæ, qui nempe, ut alienas opes raperent, navim Argo conscenderunt; non Medea, ob veneficia infamis: non nautæ Sidonii, id est, homines avari & iniusti, quales sunt nautæ & mercatores; quos inter eximii semper habitati sunt Sidonii; non socii Ulyssis, homines videlicet libidinosi, & voluptati servientes. (i) Sidon, urbs Phœnicæ, ad mare; emporium celeberrimum. (k) Antenarum extremas partes. (l) Quæ multos labores pertulit. (m) A nominativo, *Ulyseus* vulgo *Ulysses*. (n) Vis immodica, & potentia exitialis. (o) Ex quo. (p) Postquam ætatem auream mutavit ærea deteriori. (q) Dura fecit, & æri ferroque similia. (r) Hominibus probis. (s) Felix & auspicata. (t) Me prædicente, ac spondente secururam felicitatem.

E P O D O N XII.

Veniam petit a Canidia venefica, cujus artem spreverat.

Jam jam efficaci do manus ^a scientiæ ^b;
 Supplex & oro regna per Proserpinæ,
 Per & Dianæ non movenda ^c Numina,
 Per atque libros carminum valentium ^d
 Refixa ^e Cœlo devocare ^f sidera,
 Canidia, parce ^g vocibus tandem sacris;
 Citumque retro ^h solve, solve turbinem.
 Movit nepotem ⁱ Telephus ^k Nerejum,
 In quem superbus ordinarat agmina
 Mysorum, & in quem tela acuta torserat.
 Unxere ^l matres Iliæ addictum feris
 Alitibus, atque canibus homicidam Hectorem;
 Postquam relictis mœnibus rex ^m procidit,
 Heu! pervicacis ad pedes Achillei.
 Setosa ⁿ duris exuere pellibus

(a) Victum me fateor. Victi solent manus supplices porrigere. (b) Arti magicæ. (c) Non irritanda, non movenda ad iracundiam: erat enim Diana, sive Luna, gravis in peccantes & acerba; neque mortem solum et pestilentiam hominibus, sed etiam amentiam immittere credebatur. Hinc illi amentes, qui Lunatici appellantur. Quid sit movere, et quatere Numina, explicuimus, in Od. 16. lib. 1. (d) Quæ possuat. (e) Detracta. His verbis, libros magicos, et incantationes indicat. (f) E Cœlo in terras vocare et trahere. (g) Noli me persequi et vexare carminibus tuis sacris, id est, magicis, et diris. (h) Convertite in contrariam partem. Utebantur magi, in suis incantationibus, turbine, sive rhombo, quem filis et tæniolis involutum circumagebant: ut autem irrita esset incantatio, in-

hibebant motum; ut incantatio eadem valeret in contrariam partem, turbine aliam in partem convertebant. (i) Achillem, genitum Thetide, filia Nerei. (k) Mysorum Rex; qui cum Trojam petentes Græcos arceret Mysia, negaretque transitum, ab Achille vulneratus est: oraculo consulto, responsum fuit, cum ab eodem sanari tantum posse, a quo vulnus accepisset: supplex igitur Achillem adiit; qui decussa in vulnus Telephi hastæ suæ rubigine, hominem persanavit. (l) Matres, id est, Matrone Iliæ, Trojanæ, unxerunt balsamo, et aromatis delibutum tumularunt cadaver Hectoris, addictum, id est, destinatum ab Achille vulteribus feris. (m) Priamus: is corpus Hectoris ab Achille petiit, et exoravit. Lege Od. 9. lib. 1. (n) Porcinæ membra exuerunt.

Laboriosi remiges Ulyssæi,
 Volente Circe, membra; tunc mens & sonus ^a
 Relatus, atque notus in vultus honor ^b.
 Dedi ^c satis, superque pœnarum tibi,
 Amata nautis multum & institoribus.
 Fugit juvenas, & verecundus color ^d
 Reliquit ossa pelle amicta ^e lurida.
 Tuis capillus ^f albus est odoribus:
 Nullum a labore me reclinat ^g otium:
 Urget ^h diem nox, & dies noctem; neque est ⁱ
 Levare tenta spiritu præcordia.
 Ergo ^k negatum vincor ut credam miser,
 Sabella pectus increpare carmina,
 Caputque Marsa dissilire ^l nœnia ^m.
 Quid amplius vis? o mare, & terra! ardeo,
 Quantum ⁿ neque atro delibutus Hercules
 Nessi cruore, nec Sicana ^o fervida

(a) Vox ipsis fuit reddita. (b) Humana facies & dignitas. (c) Satis me vexasti tuis magicis carminibus, o tu, quæ amaris impense a nautis & mercatoribus, (qui institores ab instando vocantur). Incipit eam carpere, ut vulgarem mulierem; licet in speciem laudare videatur, perinde ac si eam omnes expeterent: nautæ enim pro navium magistris sæpe accipiuntur, qui vulgo sunt locupletes. (d) Rubicundus: rubor enim est verecundiæ & pudicitæ color. Color vividus deseruit ossa mea, quæ nunc sunt amicta lurida pelle & pallida. (e) Vestita. (f) Mei capilli jam canescunt, propter tuos odores. Sic vocat ironice pharmaca & venena Canidiæ; a qua immisam sibi ante tempus senectutem queritur. (g) Solvit, liberat: quiescere enim solemus reclinati. (h) Diem, molestiæ laborisque lenum, excipit laboriosa graviorque nox: vel interdum noctem desidero; & noctu, cum mihi sit inquieta quies, diem postulo: luce noctem, nocte lucem expecto. (i) Neque licet spiritum ducere;

libere respirare non possum, & pulmones fessos distentosque liberiori anhelitu relaxare. (k) Ordo est: ergo nunc miser vincor, id est, adducor ut credam negatum, hoc est, quod antea negabant: nempe carmina magica (quæ Sabella vocat, vel, quod Canidia Sabina esset, vel, quod in Sabinorum regione multum magi reperirentur) pectus increpare, id est, animos hominum perturbare, quatere, agitare. Sunt qui Sabelios alios a Sabinis faciant, ab illis quidem oriundos, sed Samnium incolentes, Marsis proximos. (l) Findi, frangi. (m) Magica incantatione. Vide Oden 5. hujus libri. (n) Vide hunc lib. Od. 3. (o) Ordo est. Ardeo, quantum non ardet Sicana, id est, Sicula flamma, virens in Ætna fervida. Ætna ignes intestinos alit, ac identidem vomit. Vide Virg. lib. 3. Virentem flammam appellat, quæ nunquam extinguitur & senescit. Quidam legunt *furens*, Virere dicuntur ea omnia, quæ firma sunt ac valida: hinc viridis juvenas, senectus, animus, &c.

Virens in Ætna flamma. Tu, donec ^a cinis
 Injuriis aridus ventis ferar,
 Cales venenis officina Colchicis.
 Quæ finis? aut quod me manet stipendium? ^b
 Effare: jussas ^c cum fide ^d pœnas luam;
 Paratus expiare ^e, seu poposceris
 Centum juvencos ^f, sive mendaci lyra
 Voles sonari ^g, Tu pudica, tu proba,
 Perambulabis ^h astra, sidus aureum.
 Infamis ⁱ Helenæ Castor offensus vice,
 Fraterque magni Castoris, victi prece
 Adempta vati reddidere lumina:
 Et tu (potes ^k nam) solve me dementia ^l:
 O nec ^m paternis obsoleta sordibus,
 Nec in ⁿ sepulchris pauperum ^o prudens anus
 Novendiales ^p dissipare pulveres;

(a) Tu o Canidia, (tanquam officin, in qua sunt igne multo venena Colchica) nova & efficaciora in dies adhibes quibus urere me miserum non cessas, donec in cineres solvar, & in ventos dissipar. (b) Pœna. Proprie est pecunia militibus in diem dari solita; stips, quæ illis penditur. Pro præmio quolibet usurpatur; præmium autem de supplicio & mercede dicitur. Quam jubes me pœnam pendere. Vel, quid tibi a me jubes persolvi, quo liberer, quo solvar dementia? (c) A te constitutas. (d) Fideliter. (e) Crimen: te placare. (f) Sacrificium, quam Hecatomben Græci vocant. (g) Laudari. (h) In Cælo a me collocaberis, instar eximii sideris: ad Cælum te laudibus meis tollam; dicam te pudicam esse, & probam &c. Jocatur: & Canidiam iridet. (i) Sensus est: Castor ejusque frater Pollux, offensi vice, id est, ignominia, calamitate & sorte adversa. Helenæ sororis suæ, quam Poeta Stesichorus infamem reddiderat, victi tamen & placati precibus ejusdem Poetæ ac palinodia, illi redderunt lumina, quibus eam privaverant. Stesichorus cæmen de Helena scripserat; in quo ejus libidinem belli Trojanæ causam esse dixerat: oculis subinde captus, recantavit quæ cecinerat: ajuntque visum illi restitutum fuisse. (k) Nam id potes facile. (l) Quam magicis tuis carminibus mihi attulisti. (m) O Canidia, quæ neque ob parentum adulteria & ignobilitatem infamis es, &c. Obsoletum id proprie dicitur, quod tractari non solet, quod vetus ac viciatum est, atque adeo detritum & putridum. (n) Hæc omnia contrarium in sensum sunt accipienda. Quæ prudens anus es, id est, sciens et perita, ad pulveres, hoc est, cineres mortuorum, nono quam obierunt die ac sepulti sunt, eruendos ac dissipandos, e tumulis maxime pauperum. Hoc fiebat a veneficis, ut ossa colligerent, quibus in suis incantationibus uterentur. Dicam nunquam hoc arte factum fuisse. Ironia. (o) Divitum sepulchra, ne aut feris aut veneficis paterent, sedulo custodiebantur; non ita pauperum. (p) Nono die humatos. Apud majores, inquit Servius, in lib. 5. Æneid.

Tibi hospitale ^a pectus, & puræ manus ^b.

ubi quis fuisset extinctus, domum suam referebatur, & illic septem erat diebus; octavo incendebatur; nono sepeliebatur ejus cineres. Acron triduo tantum ait servatos fuisse in ædibus mortuos; post triduum impositos rogo; atque iterum post triduum cineres in urnam

conditos. Itaque, *Novendiales*, significabit cineres per dies novem servatos: proprie enim novendiale est, quod novem diebus durat. (a) Mite in hospites, pium, & humanum. (b) Innoxia, puræ sceleris, nullius imbutæ sanguine.

E P O D O N XIII.

Respondet Horatio Canidia, se nunquam illi placatam fore.

Quid obseratis ^a auribus fundis preces?
 Non saxa ^b nudis surdiora navitis
 Neptunus alto tundit hybernus salo ^c.
 Inultus ^d ut tu riseris Cotyttia ^e
 Vulgata, sacrum liberi ^f Cupidinis?
 Et Esquilini ^g pontifex ^h venefici ⁱ;
 Impune ut urbem nomine impleris meo?
 Quid proderit ^k ditasse Pelignas anus,

(a) Clausis, surdis. (b) Scopuli, qui a fluctibus iratis verberantur alto in mari, non sunt surdiores nautis nudis, id est, naufragis, quam ego sum tibi: ad naufragorum preces & ejulatus non magis surda sunt saxa, quam ego ad mas. (c) Mari. (d) Tunc riseris impune nocturna, quæ sunt Cotyttoni, sacra; in quibus liber Cupido dominatur, tunc postquam ea vulgavisti, inultus id feceris. (e) Subaudi, mysteria, sacrificia Cotytto, sive Cotys. Dea quædam fuit, impudicitia præses, apud Tracas, & Græcos. Legunt aliqui, *Cocytia*, id est, Infernalium (f) Nocturna quædam sacra, in quibus magi & venefici omni genere obscœnitatum libere et promiscue se conspurcabant. (g) Et quasi esset cen-

sor ac index veneficiorum, quæ tractare soleo et peragere in Esquilino monte, et nocturnorum sacrificiorum, me tanquam infamem Urbe tota cantaveris ac traduxeris? (h) Cura sacrorum et cognitio pertinebat ad Maximum Pontificem: quo nomine Canidia Horatium hic vocat; quia ausus erat sacra magica insectari, et exquirere. (i) Extra portam Esquilinam multa erant sepulchra: quamobrem eo convenire plurimum solebant veneficæ. (k) Locus obscurior. Fingitur Heratius, ut se dementia solveret, sibi per Canidia incantationes immissa, adisse et consuluisse alias veneficas (quas Pelignas vocat, quia Peligni, Marsis et Sabellis vicini, ob veneficia infames erant) et velocius, id

Velociusve miscuisse toxicum,
 Si tardiora fata te votis manent?
 Ingrata misero vita ducenda^a est in hoc^b,
 Novis ut usque suppetas^c doloribus.
 Optat quietem Pelopis^d infidus pater,
 Egens benignæ^e Tantalus semper dapis:
 Optat Prometheus obligatus^f aliti:
 Optat supremo collocare Sisyphus^g
 In monte saxum: sed vetant leges Jovis.
 Voles modo altis desilire^h turribus,
 Modo ense pectus Noricoⁱ recludere^k;
 Frustraque vincla gutturi innectes tuo,
 Fastidiosa^l tristis ægrimonia.
 Vestabor^m humeris tunc ego inimicis eques;
 Mæqueⁿ terra cedit insolentiæ.
 An, quæ movere cereas^o imagines,
 (Ut ipse nosti curiosus^p) & polo

est, præsentius aliquod ab iis toxicum, seu, venenum petiisse, quo emori statim & vita simul ac dementia solvi posset. Frustra illum laborasse Canidia respondet. Quid tibi proderit, inquit, avas illas ditasse, hoc est, magnis muneribus, magno pretio convenisse, ut velociorem tibi mortem afferrent: si ego officio ut tardius votis tuis moriaris? si tibi vitam infelicem præter spem ac vota tua prorogo? (a) Producenda. (b) Eam ob rem. (c) Sufficias; ut dures in nova supplicia. (d) Tantalus qui infidus dicitur, quasi infidelis; quod Jovem, Neptunum, & alios Deos, qui ad ipsum diverterant, Deos esse non credens, illis suum filium Pelopem, clam a se interfectum, apposuit epulandum, tentaturus an id cognoscerent. Ob id scelus detrusus ad Inferos, æterna siti & fame torquetur. Alii dicant idcirco vocari infidum; quia, cum interesset convivii Deorum, in eorumque cœtu & consilio versaretur quotidie, multa perperam effutierit, quæ tacita esse oportebat; imo nectar & ambrosiam